COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DO COMITÊ DE ÉTICA EM
PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo quinto dia do mês de janeiro de 2025, o Comitê de Ética em Pesquisa se

reuniu virtualmente,  em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às

12h44 com as seguintes pautas: a) Assuntos Gerais; b) Leitura de ata da 22ª Reunião

Ordinária, realizada em 18 de dezembro 2024; c) Apreciação de projetos. Estiveram

presentes  os  seguintes  membros:  Ana  Lucia  de  Magalhães  Fittipaldi;  Ana  Maria

Laurentiz  Pacifico;  Ângela  Fernandes  Esher  Moritz;  Carla  Lourenço  Tavares  de

Andrade  (Coordenadora  Adjunta);  Cassius  Schnell  Palhano  Silva  (Coordenador);

Jennifer  Braathen  Salgueiro;  Maria  Lúcia  de  Macedo  Cardoso  (Coordenadora

Adjunta); Luciana Narciso da Silva Campany; Marcos Moreira Leite (Representante de

Participantes de Pesquisa); Murilo da Conceição Wanzeller; Paulo Redner; Rafaela

dos Santos Facchetti Vinhaes Assumpção; Renata da Silva Antunes; Simone Cristina

Rodrigues de Carvalho Caetano e Vania Reis Girianelli.  Encontravam-se de férias:

Denise Cavalcante de Barros; Geraldo Marcelo da Cunha; Gisele Goulart de Oliveira

Matos; Marcelo  Eduardo  Timoteo;  Mayalu  Matos  Silva;  Muza  Clara  Chaves

Velasques; Roberto Nei Martins Machado; Sheyla Maria Lemos Lima; Tiago Filgueiras

Porto e a assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas. Justificaram ausência:

Shênia  Patrícia  Corrêa  Novo  e  Zeulaci  Távora  Chaves  (Representante  de

Participantes de Pesquisa). O coordenador iniciou a reunião às 9h22, após completar

o  quórum,  com  o  seguinte  comunicado:  (1)  apresentação  e  boas-vindas  à  nova

membra representante do Departamento de Política de Medicamentos e Assistência

Farmacêutica  (NAF),  Simone Cristina  Rodrigues  de  Carvalho.  Ressaltou-se  a

responsabilidade do membro do CEP em manter sigilo sobre todas as informações

das pesquisas e documentos aos quais tenha acesso na Plataforma Brasil e sobre os

assuntos  discutidos  nas  reuniões  do  colegiado;  2)  o  coordenador  retornou  ao

colegiado a situação de um protocolo apreciado na penúltima reunião do ano passado

(21ª Reunião Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2024), cujo parecer foi de

pendências.  Após  submissão  das  respostas  pelo/a  pesquisador/a  proponente,  o

1

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

protocolo foi avaliado como Não Aprovado, tendo em vista que o estudo, na realidade,

se tratava de outra modalidade de pesquisa, distinta daquela submetida ao CEP, e

que em sua condução incorreu-se em infrações éticas, sanitárias e legais. O caso

será conduzido às instâncias competentes para avaliação e conduta. Posteriormente,

seguiu para a leitura da ata da 22ª Reunião Ordinária do CEP/ENSP realizada em 18

de dezembro de 2024, a qual foi aprovada. Finalizados os assuntos de pauta, seguiu-

se para a relatoria dos projetos. Havia  quatro  projetos a serem analisados e todos

receberam parecer de pendências, com os seguintes CAAE: 85657725.3.0000.5240;

85685424.1.1001.5240;  85693324.6.0000.5240;  85698625.9.0000.5240. Ao  término

das  análises,  o  coordenador  deu  por  encerrada  a  reunião.  A  presente  ata  será

assinada, após aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado

este documento. A próxima reunião ordinária está agendada para o dia 5 de fevereiro.

Ficam ainda registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 15 de janeiro ao

dia 4 de fevereiro de 2025: 84284224.7.0000.5240; 85387924.6.0000.5240.

Rio de Janeiro, 5 de fevereiro de 2025

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP

2

	ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

		2025-02-17T12:40:35-0300